
令和５年３月７日

１年生～５年生の保護者の皆様

糸満市立米須小学校

校長 西里 優子

（公印省略）

次年度（令和５年度）に向けた食物アレルギーに関する調査

平素より、保護者の皆様におかれましては、本校教育活動並びに感染症予防へのご理解とご

協力を賜り、心より感謝申し上げます。

さて、本校では、学校生活において食物アレルギーによる事故を防ぎ、児童が安全・安心に

過ごすことを目指しております。在校生は、次年度（令和５年度）の一学期始業式当日より学

校給食がスタートいたします。学級担任が替わりますが、毎年児童の食物アレルギーの調査を

行うことで申し送りを行い、安心・安全に学校給食を実施したいと考えております。

つきましては、学校給食での安全管理徹底に生かすために別紙「食物アレルギーに関する調

査票」へ必要事項のご記入の上、学級担任へ提出を宜しくお願いいたします。

記

１． 提出物

■別紙：「食物アレルギーに関する調査票」

２． 提出期日

■令和５年３月１４日（火）まで

※学級担任へ提出をお願いいたします。

※兄弟姉妹のいるご家庭は、それぞれの学級担任へ提出してください。

■本件に関する問い合わせ先

糸満市立米須小学校

担当：養護教諭

ＴＥＬ ９９７－４５１１



糸満市立米須小学校 

保護者のみなさまへ 

 

食物アレルギーについて 

 

本校では、食物アレルギーがあり、学校生活において配慮や管理が必要なお子さまにより安心で

安全にすごしていただくための対応を、保護者の方と一緒に考えていきたいと思っております。 

つきましては、下記の質問に回答していただき、必要に応じて裏面への記入をお願いします。 

 

記 

 

    年 氏名                             

  

1. 現在お子さまには、食物アレルギーがありますか？ 

   ア） ある ⇒詳細は、裏面でお伺いします。2.の質問にご回答ください。 

   イ） ない ⇒記入については、この質問の回答をもって終了です。食物アレルギー

がなくても、この用紙は、学年と名前を記入して提出してください。 

 

2. 1.で 「 ア）ある 」と回答したお子さまについて、学校では、給食時にどのような対

応が必要ですか？ 

   ア） 特に配慮する必要なし（問題なく食べることができる） 

   イ)  自分で除去する。 

   ウ） 特別な配慮を要する。 ⇒裏面の質問にもご回答ください。 

 

3. このアレルギー疾患に関して、他に学校生活上気をつけることがあれば教えてください。 

 

 



㊙食物アレルギーに関する調査票 

糸満市立米須小学校 

この調査は、お子さんの健康状態を知り、学校での健康管理の資料としますので、日常のようすや食事の 

ようすを参考にご記入ください。 

記入日：    年   月   日 

学年･児童名 (  年) 生年月日    年   月   日生 

住所 
〒 

 

電話番号 
(自宅) 

 

(緊急連絡先･･･携帯･職場) 
 

食物アレルギーで通

院している医療機関 

(医療機関名) 

 

(電話番号) 

担当医： 

 

１ アレルギー症状となる原因食品を記入してください。 

 

 

２ 過去に除去食をとっていたが、現在食べられるようになった食品はありますか？ 

はい(食品名：                         )   いいえ 

 

３ アレルギーの状況について記入してください。 

いつ頃から症状ができましたか？  

原因食品を食した時に現

れる症状と対応 
 

アナフィラキシーショッ

クを起こした経験はあり

ますか？ 

いつ 
                  年            月頃 

どのような症状でしたか？ 

 

今までにアレルギー症状で救急搬送されたことがありますか？ 

はい(    年    月頃)  いいえ 

救急車の搬送回数は？時期はいつごろ？ 

(   年   月頃) (   年   月頃) (   年   月頃) 

内服薬は所持していますか？ 

はい(薬品名：                      ) 

エピペンを所持していますか？    はい    いいえ 

 

４ 原因食品に関して、家庭での食事の状況について記入してください。 

  ＊ ○をつけてください(複数回答可) 

   (1)保護者が完全に除去してあげている   (2)保護者が本人の体調をみて除去してあげている 

   (3)本人が除去している          (4)特に配慮していない 

 

５ その他、学校生活を送る上で気になる事、心配な事、配慮してほしい事がありましたら記入してください。 

 


